debent, ut libenter pro sua grege cum patiantur tum moriantur.

Aversi igitur ab omnibus temporalibus *spretisque* rebus

III, p. 166: Cum enim Christus tam gratis tractavit nos prius apostatas, lex nature monet quod sequamur tam pie patris vestigia ipsum effectualiter diligendo. Et signanter dicit nos debere „ambulare in dilectione“, non ociari ut segnes nec adhuc quiescere benefice in termino bravii ut beati, sed ambulare continue merendo ecclesie ut viantes. Exemplar autem huius ambulatorie dileccionis est „Christus qui“ effectualiter „nos dilexit et tradidit semet ipsum“ primo flagellandum tamquam „oblacionem“ et post occidendum tamquam hostiam in „odorem suavitatis accepte Deo“, quia in fervorem caritatis intensissime, sicut figuraliter dicitur Levitici I<sup>o</sup> et III<sup>o</sup> de hostia consecranda. Licet autem attingere ad istum gradum non sufficimus, procedamus tamen continue versus hunc terminum, ita quod in nobis non sit defectus, quominus suaviter pro ecclesia moriamur; sic enim „Christi bonus odor sumus Deo“, cum tamquam flores redolentes ecclesie taliter ambulamus. — p. 206: Ista epistola (sicut multe alie) docet quomodo debemus imitari Christum in modo vivendi. Et in diversitate istius sequele patet nequicia tocius ecclesie militantis. — Si ergo tanta Christi preceptio et tanta vasis sui doctrinacio et tanta passionis sue excitacio non movent ad sequendum Christi vestigia, non video quin immobilis cum istis paribus sit dyabolus incarnatus. Planissima quidem sunt dicta Spiritus Sancti quod omnis viator debet omnimode sequi Christum. Si enim volumus celum acquirere, cum „ipse sit via“ (Johannis XIV<sup>o</sup>, 6) sine qua nemo potest celum attingere, patet quod neccessitatur sequi vestigia huius ducis. — p. 491 sq.: In ista epistola hortatur Apostolus fideles quomodo ipsum imitari debent et annectit secundum quam formam debeant apostolos et viros apostolicos imitari. Omnes enim illi sunt fratres in Domino et possunt sine repugnacia omnes et singuli simul et semel Christum in moribus imitari. Nec vult Apostolus quod aliter ipsum vel quemcunque alium imitentur nisi de quanto ipse recte secutus fuerit duces exercitus christiani dominum Jesum Christum; ideo dicit I<sup>a</sup> ad Cor. XI<sup>o</sup>, 1: „Imitatores mei estote, sicut et ego Christi“. Christus enim coraula noster est ubique, et omnes christiani fideles tenentur ipsum imitari in gradu dispari, ideo nec ex parte ducis nec ex parte sequentis repugnat sed consonat quod ipsum christiani singuli imitentur. Sed cum sint duces contrarii, non solum dux capitalis Christus sed eciam omnia eius membra debent diligencius annotari, ideo subiungit Apostolus: „Et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram. — Ideo (ut dixi superius) sunt duo duces notandi, Christus scilicet atque dyabolus, et respiciendo ipsorum modos vivendi contrarios videndum est utrum prelati nostri vivant dyabolo similis sive Christo. Et ista regula quietaret Dei filios de obediencia christiana, cum virtute vere obediencie debeamus tales aufugere et Christo in omnibus obedire. — De apostasia p. 13: Solus Christus capi debet inter homines pro exemplo in vita et opere, secundum hominem quem assumpsit vel secundum membra sua, in quibus ut in sanctis operatus est, et quos ad suam sentenciam inspiravit. — Trialogus p. 179: Majorem mititatem neimo

*mundanis cum sapide sentire debeant celestia*,<sup>1</sup> omnis vita activa repudianda est clericis. Nam eo tantum, quod legem Dei prae-dicant, clerici cum laicis conducuntur. Ceterum otiatoribus

posset ostendere quam quod persona omnipotens, quae levi cogitatione posset omnes hostes suos, si vellet, prosternere, eorum injurias tam verbo quam opere ita humiliter sufferebat. Nec dubium quin causa quare sic fecit, fuit ut daret exemplum posterioribus membris suis, ut taliter patiantur. Quae patientia plus florebat in suis apostolis et carioribus ejus discipulis: nunc autem quasi omnino alienata est haec Christi imitatio, quia lex ejus et suum consilium quasi totaliter exulavit. — p. 299 sq.: Nam Luc. XIV. post parabolam Domini sic subjungit, „sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest esse meus discipulus“. Quomodo autem Christus intelligit renunciationem in hoc verbo evangelico, ipse et ejus apostoli per conversationem pauperem satis docent; nam opera Christi et suorum discipulorum sunt interpres optimus legis suae. — p. 456: Et vitam Christi ac suorum apostolorum debemus, quantum sufficimus, imitari.

1) Eccl. p. 38: Ideo oportet ex operibus credere quod ipse (i. e. Urbanus VI) sit caput nostre ecclesie, cum mediate vel immediate influit motum tendendi sursum ad corpus Christi, „ubi congregabuntur et aquile“; et in facto docet mediate vel immediate mundana spernere et sapide sentire celestia. — p. 124: Unde tota doctrina christiana stat in ista oratione ecclesie qua rogamus sponsum per adventum eius in carnem, ut doceat nos terrena despiciere et amare celestia. Despiciere, id est, in affectione postponere. Ille enim despicit temporalia qui a summa sede anime ipsa abicit et facit ipsa intencioni celestium abiectissime ministrare. Et bene foret sibi qui perfecte didicerit istam regulam religionis, tunc enim foret in recta via sequendi sponsum et assumptam iuvenulam in regnum celorum. — Serm. II, p. 18 sqq.: Sed dubitatur circa hoc evangelium que occupationes sunt impertinentes pastoribus sub ditione Christi vianibus. Nec dubium quin contingit tripliciter esse occupationem superfluam pastorum huiusmodi: primo in mentali consideratione, secundo in vulgari conversatione et tercio in mundiali dotacione. Quoad primum certum est quod quecunque noticia que non promovet ad sequelam Christi est prelati impertinens et inepta, ideo debent dare totam sollicitudinem suam, ut cognoscant vitam et doctrinam ac gesta Christi in evangelio explicata. Quid (inquam) valet ad sequelam Christi consideracio sollicita logicorum? Quid valet ad eam noticia laboriosa naturalium philosophorum aut quid valet tercio ad ipsam sequelam demonstracio nota mathematicorum? — Sed secunda (ut dictum est) prorumpit ex affectu coniuncto intellectui in vulgari conversatione. Invenies quidem vocatos presbyteros omni genere scurrilitatis et immundicie conversantes, sicut patet ex tribus: primo in hoc quod sunt magis callidi inter omnes mercatores et istud officium secundum Crisostomum non potest eciam a laicis inculpabiliter exerceri; secundo in hoc quod omni genere secularis officii in domibus regum et aliorum mundialium occupantur. — Et tercio in hoc quod in rebus bellicis sunt consilarii et (ut pre-

pastores subiciuntur sicut pastofibus laboratores et cum activa vita in virtutibus sit melior, contemplativa est optima.<sup>1</sup> Ex quo recedens ab eis quae antea (p. 52) dixerat novissimis temporibus summe iubet clericos studere castitati.<sup>2</sup>

Potest igitur demonstrari de optima clericorum vitae forma idem docuisse Wiclifium atque Franciscanos. Atque priusquam aliis rebus commotus est, ut ab illis dissideret et quantum abessent illorum temporum monachi Franciscani a magistri sui doctrina intelligeret, fieri potuit, ut illos admoneret *locucio-*

tendent) duces bellancium ordinarii ac tercio ex instinctu regis superbie prorumpunt in perpetracionem actus nefarii. Numquid tales non sunt irregulares, cum ante suscepcionem ordinis solus consensus irregularitatem induceret? Certum est quod quicquid ministraverint ecclesie, est irregulare nocens illis atque ecclesie, cum a Christo vel apostolis non habent exemplum, ut ipsos sequendo taliter operentur. — Et quoad tercium patet quod nemo est plus prelatis sciens seculare dominium, cum frustrati per patrem suum a ministerio quietante circumpalpitant quomodo in peregrino officio placeant patri mendacii. Nec solum iudicandi sunt tales clerici sed domini seculares ex consensu sui actus nepharii.

1) Eccl. p. 201 sq.: Illud autem exponit Augustinus super Psalmum XXXVIum de tribus statibus ecclesie militantis, qui sunt pastores, laboratores et ociatores. Pastores sunt prepositi ovibus Christi, quia instar floris campi et suorum agricultorum debent evellere, destruere, edificare et plantare. — Secundum iugum, signans infirmiores activam vitam ducentes, signanter exprimitur per terminos feminini generis. — Tercium vero iugum est quiescencium ab istis duobus officiis, sive sint clerici contemplantes, sive promiscui deprecantes, sive seculares domini imperantes. — Serm. II, p. 147: Et patet quod tres vite laudabiles in hoc evangelio innuuntur. Prima est bona qua vivunt homines extra vitam activam et contemplativam in virtute et gracia ut infantes. Secunda est melior qua vivunt adulti vigorosius in virtutibus ut activi, sed tercia optima, scilicet vita contemplativa, qua vivunt eroici Deo postposita tota sollicitudine temporalium adherentes. — Dial. p. 3: Clerum autem, qui debet esse supremus et celo propinquissimus, ordinavi a causis mundialibus et mundi sollicitudinibus maxime sequestratum, et sic non dominaret seculariter sed deberet esse pauper, similis statui innocencie instar mei. Et sic debuit docere duas partes alias mundum deserere tam opere quam sermone. Et ista vita similis aquiline est ad similitudinem vite angelice contemplativa perfectior quam activa. Et qui est indispositus hanc vitam vivere est indispositus clericari. — De civ. dom. capp. XXIII—XXV.

2) Trial. p. 302: Unde religiosi nostri, utinam non false, confitentur concorditer tanquam substantiam religionis suae obedientiam servandam Christo, paupertatem et castitatem quam servabant virgines huic sponso. — p. 317: Ideo benedicta sit conversatio virginum sine tali copula!

*num venerabilis ordinis fratrum Minorum qui essent quasi nichil habentes secundum civilem sollicitudinem et tamen omnia possidentes.*<sup>1</sup>

Ex quo efficitur et laboratores et reges et sacerdotes tum demum esse posse membra ecclesiae cum diligenter pro sua quisque ratione legem Dei observent.

Ad hanc autem de lege Dei doctrinam quae plurimum valet ad vitam moresque iudicandos accedit alia de praedestinatione doctrina quam supra late fuseque tractavimus. Quae nunc ita adhibetur, ut ad vitam et mores pertineat. Miraque videtur illius ratiocinatio. Nam cum supra viderimus neminem pro certo et explorato posse habere num sit praedestinatus itaque ecclesiae vere addictus, nunc scriptum videmus qui temporalium sit cupidus atque legem Dei nec observet nec praedicet, eum cognosci esse hypocritam vel praescitum; itaque cum dicat praedestinatione divina homines membra fieri ecclesiae, tamen aliquid iuvare docet Christum religiose aemulari caritate paupertate legis Dei observantia.<sup>2</sup> Quare non dubitandum

---

1) De civ. dom. I, p. 129: Et ad istum sensum dicunt politici quod civiliter dominantes vere dicunt, „Hoc esse meum proprium“; sed collegialiter dominantes dicunt, „Hoc est nostrum“, vel „meum in communi“: sed pure naturaliter vel evangelice dominantes perfectissime dicunt, atque verissime cum Scriptura, quod „Omnia bona mundi sunt singulorum nostri ordinis, et tamen nichil habemus civiliter in proprio vel communi“; et sic intelligo locuciones venerabilis ordinis fratrum minorum, qui sunt quasi nichil habentes secundum civilem sollicitudinem, et tamen omnia possidentes. — Serm. III, p. 162 sq.: Et isto modo dicitur Fratres et Minores specialiter esse filios Dei carissimos, quod si nomen fratris extenditur, vocando quoscunque fratres in Domino et sic fratres, et vocando Minores eos qui in maiori humilitate quoad reputationem suam sunt ministrativius fratres in domino, concedi potest quod fratres Minores sunt filii Dei carissimi, eciam iste secte novelle, supposito quod istam condicionem in vita et opere recompensant. Et sic intelligi potest rationalitas huius legis quod oportet papam esse fratrem Minorem. — Sed contra in Trialogo p. 451: Unde quod dicitur, quendam Fratrem minorem electum in papam statuere et habere pro lege tanquam evangelica confirmata, quod nullus de cetero eligatur in papam, nisi fuerit Frater minor, ostenditur cautela antichristi insolubilis per quam posteri diabolice intricentur.

2) Eccl. p. 61: Tales autem sunt sive clerici sive laici pretendentes se operari ad edificacionem sancte matris ecclesie quidquid agunt, sed tamen quia habent intenciones frigiditas temporalium propter quas principaliter agunt, ideo sunt ypocrite Deo abhominabiles ut aqua tepida quae provocat ad vomitum. —

fuerit putare hanc eius fuisse ratiocinationem: quamquam omnino non certe possumus scire utrum praedestinatus sit hic vel ille necne, tamen sine dubitatione nobis licet dicere eum qui vivit secundum legem Dei esse electum. Ex quo alterum hoc sequitur, ut congregatio eorum qui secundum legem Dei vivunt vel congregatio bene sancteque viventium idem sit atque numerus praedestinatorum viatorum vel ecclesia atque sancta mater ecclesia.

Continetur igitur ecclesia iis qui observant legem Dei. Quod maxime et praecipue est clericorum, quippe qui non ita ut laici impediuntur, quin iis ipsis quae faciunt membra se esse ecclesiae demonstrent. Laici enim maxime debent sequi legem civilem et cum eam necesse sit accommodari ad legem Dei, iidem huic quoque obtemperant. Contra clero una lex est Dei sola quam nullo modo licet negligere, cum lex civilis ei omnino non respicienda sit.<sup>1</sup> Ex quo sequitur, ut non modo sint de moribus leges clericorum propriae, ut neque quod clericus debet facere vel vitare idem debeat laicus et quae sunt officia laicorum propria clericum facere nefas sit, sed etiam ut clerici sint ecclesiae militantis principalia membra. Hic igitur invenimus cum summum inter clericos et laicos esse discrimen tum totam fere ecclesiam ex clericis solis constare Wiclifium censuisse.

Atque illa sententia prorsus comprobatur Wiclifi de dominio doctrina quae ab ipso in tractatibus de Dominio

---

p. 65: Presciti autem exeunt de archa ut corvi, sed propter amorem temporarium pro quibus instanter placitant demerguntur.

1) Serm. I, p. 359: Unde sacerdotes et prelati debent diligentissime notare evangelium Christi, ut sciant eius conversacionem interius et eius predicacionem in divinis sermonibus, ut sic per ipsum imitatorie regulerentur. Ideo duodecim articuli fidei de Christo sunt efficaciter credendi et omnes actus nostri sunt sibi quantum sufficimus conformandi, quia aliter eciam quicumque prelatus fingens se esse servum Christi est infideli deterior. — III, p. 452 sq.: Sed cum ecclesia militans dividitur in hec duo, scilicet in clerum et populum, clerus autem debet esse pars Deo propinquior et in virtute ac observancia legis Dei plebeis superior, illustrans partem inferiorem ecclesie, sicut astra illuminant speram terre, patet quod clerus ad illam periculositatem temporis magis attenderet et per consequens dum tempus habet operetur bonum morum instancius et specialiter circa instruccionem brachii secularis.

Divino et de Civili Dominio exposita est. Quae cum praeter doctrinam de lege Dei adhibita esse dicatur ad notionem ecclesiae formandam,<sup>1</sup> necesse est brevi de illa quoque agere simulque dicere nos alio fortasse loco et alio tempore accuratius de illa esse acturos cum illorum tractatum tres tomi qui hodie sub prelo sunt emissi erunt quod unus adhuc editus non sufficere videtur, ut totam illam doctrinam tractemus.

Wiclif enim docet dominium humanum constare ex *dominio naturali vel evangelico et ex dominio civili*. Illud *divinitus institutum* et *in primo titulo iusticie fundatum* lege Christi ut iure divinitus inspirato utitur. *Dominium autem civile occasione peccati humanitus institutum* et ius humanum *occasione peccati humanitus adinventum* adhibet, quod ex iure civili et ex iure canonico constat, quorum hoc de *articulis fidei in sanctis synodis sive consiliis explanatis* ratione coniungitur cum iure evangelico, de *tradicionibus autem humanitus inventis* alienum est a iure evangelico. Quamquam autem et ius civile et ius canonicum originem a primo peccato trahunt, tamen ipsa minime iniusta sed a Deo principaliter ordinata sunt, ita ut qui illa administrat, cum Dei organum sit, maiore dignitate non careat.<sup>2</sup>

---

1) Loofs, l. c. p. 198.

2) De civ. dom. I, p. 124 sq.: Ut autem ista materia sit clarior oportet ex dictis de iure trimembrem divisionem excerpere, scilicet quod aliquod est ius divinum, aliquod est ius canonicum, et aliquod ius civile. Jus divinum est ius a solo Deo institutum, per Christum verbo et opere explanatum, ut ex evangelica. Jus canonicum vocatur ius a prelatibus ecclesie institutum et promulgatum ad rebelles sacris regulis coerendum: et potest intelligi ut incommunicans iuri evangelico, ut sunt traditiones humanitus invente; vel ut communicans iuri evangelico, ut sunt articuli fidei in sanctis synodis sive consiliis explanati. — p. 125: Jus autem civile est ius occasione peccati humanitus adinventum ad iustificandum rempublicam coactive quoad bona corporis et fortune, sicut ius evangelicum rectificat quoad bona gratiae: sed post dotationem ecclesie adinventum est una differentia inter ius canonicum et civile, quod ius canonicum rectificat bonum fortune et nature parti ecclesie clericali, ius vero civile rectificat predicta bona parti ecclesie laycali. Et de commixtione usus istorum disseminatum est seminarium magnum discordie in ecclesia sancta Dei, sic quod in toto sufficit ad propositum bimembris, iuris divini scilicet et humani. Jus divinum creatum est ius divinitus inspiratum: ius humanum est ius occasione peccati humanitus adinventum. — p. 125 sq.: Ex istis incidenter patet divisio inter dominium naturale vel evangelicum, et civile. Dominium quidem naturale est dominium divinitus institutum, in

Quamquam nunc is qui cursim illa legit putare potest illam doctrinam a Wiclifio prorsus novam repertam esse atque doceri non modo ecclesiam sed etiam civitatem proprium esse et iuris et possessionis fontem, tamen vel ex eo quod, ut supra (p. 62) vidimus, omnes leges et privilegia civitatis legis Dei rationem habere necesse est, cognoscimus Wiclifium sustinuisse illam doctrinam quam Augustinus primus accuratius libris qui sunt de civitate Dei exposuit, nempe ecclesiam quoad et origo et natura et finis sit civitate superiorem esse. Nam quamquam cum multa ecclesiae instituta emendare cupivit tum vindicias ecclesiasticas ex temporibus Gregorii VII et Bonifatii VIII datas reiecit, tamen ecclesiam principem locum obtinere vult scilicet eam ecclesiam quam ipse animo confirmavit, quae minime consentit cum illa ecclesia a papis definita et creata.

---

primo titulo iusticie fundatum, quotlibet divites ex equo compaciens, sed alienacionem dominantis, servata iusticia, non permittens: dominium autem civile est dominium occasione peccati humanitus institutum, incommunicabile singulis et ex equo multis dominis, sed abdicabile servata iusticia. — p. 133 sq.: Oportet enim civiliter dominantem affectione sollicita secundum exigenciam vite active temporalibus colligari. Unde oportet ipsum in iudicio contencioso in casu secundum iura civilia ipsa repetere, quibus legibus oportet se submittere vendendo, emendo, vel aliter commutando: unde vinculum quod habet civiliter dominans ad divicias, potest ex commutatione dissolvi stante gracia. Econtra autem est de vinculo ewangelice dominantis; nam ille pure pre omnibus diligit Deum, et temporalia accessorie (ut supra capitulo XII. declaratur): unde non pro terrenis diviciis laboriose prosequitur, nec repetit ipsas in iudicio contencioso secundum iura civilia; sed sciens quod non exhinc hoc possidet, ymmo ex titulo caritatis, rapinam bonorum suorum, si evenit, gaudenter suscipit, dum noscit alienacionem non esse observanti caritatem possibilem. Unde de puro naturali dominio contentatus, omnem mercacionem civilem, ut emcionem, vendicionem, et consimiles commutationes abicit; cum nullis negociis secularibus se involvit, sed habet per ea vite necessaria ex labore manuum vel ex gracia Dei, populum ad subveniendum sibi in corporis necessariis instigantis; et taliter vixerunt prophete quidem et appostoli: et sic auctor, usus, et lex variant ista dominia. Alii autem sunt mixtim dominantes civiliter et ewangelice, sicut sunt maior pars ecclesie, qui omnes sunt dominantes civiliter: nam sicut forma artificialis non potest esse nisi presupposita naturali, nec civile dominium nisi presupposito naturali (ut patet supra capitulo V.), nec credat aliquis quod lex civilis, que occasione peccati est humanitus instituta, non sit a Deo principaliter ordinata; quia aliter non poterit esse iusta nisi civiliter ordinantes et adinvenientes legem huiusmodi forent organa Dei principaliter ordinantis.

Nam tantum abest, ut rem publicam paris cum ecclesia dignitatis esse putet, ut saepius apud eum legamus civile dominium sapere peccatum.<sup>1</sup> Quin etiam vix civitati singulas res concedit vel iura lege Dei circumscripta permittit quoniam omnia cum civitate vel cum vita activa cohaerentia per se ipsa vitiis cupidinis vel superbiae vel avaritiae infecta sint, summa virtute christiana caritatis careant,<sup>2</sup> impediunt quominus

1) De civ. dom. I, p. 139: Ex istis patet quod totum corpus iuris humani debet inniti legi ewangelice tamquam regule essentialiter directive. Nam eo ipso quo quis secundum iura humana preterit utendo divitiis terminos in lege Domini limitatos, peccat in Dominum, et per consequens se habet illicite ac illegitime quoad divitias. Argumentum patet ex dictis: et confirmatur quod iure humano non potest acquiri dominium nisi precedente dominio ex titulo caritatis; et per idem nemo potest servare dominium, uti divitiis, vel debite exequi ius humanum, sine ewangelica lege regulante. Ex quo patet quod theologus, qui et legista ewangelicus, debet omnem legem humanam et eius executionem principaliter regulare, tum quia debet esse in caritate et per consequens habere in omnibus temporalibus interesse, tum etiam quia debet practicam sue scientie exercere. — Serm. II, p. 374 sqq.: Una quidem ratio quare cursus dominacionis civilis sapit peccatum est ista: secundum leges hominum heres taliter dominantis possidebit eandem hereditatem quantumcunque fuerit culpabilis quoad Deum. — Secunda causa quare civile dominium sapit peccatum est propter hoc quod dominantes civiliter sepe subtrahunt ab officio quod debent Deo et sue ecclesie, possessionati autem clerici et religiosi a tali ministerio amplius occiantur. — Tercia causa quare civile dominium sapit peccatum est ista: Ipsum enim innata cupidine pro acquirendo ac defendendo temporali dominio etiam implicando falsitates particulares exponit labores et sumptus nimis superfluos de bonis ecclesie. — Quarta causa est sollicitudo seculariter dominancium circa sua temporalia affectu divinarum postposito. — Quinta causa est, scilicet si secularis dominacio propter hoc quod sapit superbiam, invidiam, avariciam et multa animarum pericula tamquam disgregiens a statu innocencie in secularibus est cavenda, quanto magis in clericis et specialiter in religiosis nostris qui omnino ad oppositum sunt professi. — Eccl. p. 321: Conceditur ergo quod dominacio civilis sit quodammodo perfecta et necessaria perfecte supposito ad dominandum tam clericos quam laycos insolentes. Sapit tamen (in quantum talis) veniale peccatum; ideo non potuit Christo competere, nec auctorizatur in Christo et ewangelio expresse sed innuitive, et ideo inferiori parti ecclesie quam Apostolus I<sup>a</sup> Cor. VI<sup>o</sup>, 4, vocat „contemptibilem“ debet competere.

2) Serm. I, p. 315: Secundo dubitatur ad quantum licet secularem non clericum turbative esse sollicitum, cum in omni vita activa sit intenta proprietas que excludit caritatem. Cum secundum Apostolum „caritas non querit que sua sunt“, videtur quod omnis civilis possessio vel vita activa sit illicita.

solum regnum Dei petatur. Atque quamquam hae civiles res et leges exstant neque omnino sunt inutiles, ut quidam sibi constanter sentiunt, tamen non rei publicae sed ecclesiae causa ferendae sunt. Quamobrem ad theologiae normam illae dirigendae sunt. Nam ut praetermittamus artes mechanicas necessarias esse ad corpus sustinendum, liberales artes coluntur, ut aut scripturae sententia melius cognoscatur aut ecclesia ab hostibus defendatur aut res ecclesiae internae ordinentur.<sup>1</sup> Ex quo cognoscimus dominium civile et ius humanum ita modo a Wiclifio comprobari, ut non rei publicae sed ecclesiae inserviant. Quo in genere cui non in mentem venit illius civitatis, quam cum *terrenae* modo *utilitatis vel cupiditatis societatem*, quin etiam *magnum latrocinium* appellet, tamen adeo commendat Augustinus, ut illius *pace terrena et rebus ad mortalem hominum naturam pertinentibus, quantum salva pietate ac religione conceditur*, ad civitatis Dei utilitatem uti iubeat?<sup>2</sup>

Praeterea et hoc reputandum est Wiclifium non aliter atque Augustinum, qui docuit hominem peccato potestatibus suis ac iuribus privari, demonstravisse nullum peccatorem dominium civile obtinere posse eumque solum gratia praeditum atque civili dominio dignum habendum esse, qui caritatem possideat.<sup>3</sup> Supra autem vidimus ecclesiam constare ex iis qui caritate ornati sunt et nunc eos solos qui caritate praediti sunt civilis domini participes esse. Ex quo sequitur, ut et ecclesia et civile dominium ex iisdem constet. Qui caritate carent nec membra ecclesiae esse nec civile dominium possidere possunt.

Quae cum ita sint, denuo probatur Wiclifium minime putasse civitati suo sibi iudicio uti licere, id quod multi illius aetatis

---

1) De civ. dom. I, p. 124: Ex istis patet quod prima consequentia non valet: „Si omnia debent esse communia, tunc iura humana superfluent“, cum artes, tam mechanice quam liberales, secundum theologiam ut sententiae regulate sibi debeant subservire, mechanice necessaria corporis preparantes, et liberalium alicue, ut septem artes, ad Scripture sacre intelligenciam preparantes, alicue, ut iura civilia, adversarios ecclesiae compescentes, et alie, ut iura canonica sicut decretum ecclesiae ex Scriptura sacra elaboratum secundum modum et ordinem debitum exequentes.

2) Vide supra p. 7.

3) De civ. dom. I, c. I—VI. c. VII—XIV. c. XV—XVI.

legistae docuerunt,<sup>1</sup> sed ratione modo ab illo doctrinam quae est de dominio ita conformata esse, ut revera aut ab ecclesia id gubernari aut congruere cum ea, utique autem ab ea absorberi dicat. Deinde videmus a Wiclifio de dominio doctrinam non ad notionem ecclesiae novam definiendam adhibitam esse, cum praesertim in illis libris qui ad doctrinam de ecclesia conformandam summi momenti sunt, in Tractatu de Ecclesia, Sermonum tomis quattuor, Trialogo notio dominii ne verbo quidem fere attingatur. Denique invenimus Wiclifium cum ecclesiae papalis regulis et Augustini sententiis adeo consentire, ut et discrimen inter laicos et clericos constare dicat maximum.<sup>2</sup>

Itaque cum Wiclif doceat et veram ecclesiam constare ex iis qui legem Dei bene observent et legem Dei a nullo homine accuratius observari posse quam a sacerdotibus, sequitur, ut clericorum bene viventium maxime sit ea, quam Wiclif definivit optimam, ecclesia.

Quo refutantur ii theologi<sup>3</sup> qui Wiclifium dicere opinantur omnes christianos Christi merito pariter cum Deo ipsos coniunctos eique pariter officio obligatos esse. Quamquam enim locis nonnullis esse quosdam a Christo ad officium sacerdotale consecratos vel alia huiusmodi dicuntur, non eandem habent illi vim atque Augustini illud quo docet omnes esse sacerdotes, quoniam membra sint unius sacerdotis,<sup>4</sup>

---

1) Gierke, deutsches Genossenschaftsrecht III, p. 534.

2) Eccl. p. 157: Sic timendum est de gente Anglie, nisi clerus redeat ad spiritualement humilitatem, ut olim, cum clerus ut anima et secularis ut corpus debent concorditer constituere virum unum; quod non potest fieri nisi ex mutua observancia legis Christi. Sepe enim in pruritu prosperitatis mundane est populus insensibiliter quoad Deum amplius peioratus. Hortandi tamen sunt domini seculares ne arguendo per locum ab insufficienti similitudine auferant vera privilegia ecclesie propter cupidinem temporalium vel vindictam. Hortandi sunt secundo ne ex invidia vel alia causa pretergremente caritatis regulas sit fugitivo culpa imposita, vel prodicionis suspicio palliata. Et hortandi sunt tercio ne alicubi et specialiter infra septa ecclesie sanguinem effundant innoxium, sed honorent sanctam matrem ecclesiam secundum regulas quas Christus sibi instituit; ad que omnia oportet omnino consulere sensum catholicum scripturarum.

3) Lechler, l. c. I, p. 567sq. — Buddensieg, l. c. p. 207. — Loserth in sua Tractatus de Ecclesia edit., p. VIII.

4) August. de civitate Dei XX, c. 10 (Migne 41, 676).

neque certe plus valent quam id quod Wiclif laicos quoque vult cum sua utilitate et fructu legere posse sacram scripturam et cognoscere legem Dei<sup>1</sup> idve quod dicit inter clericos multos esse praescitos. Semper enim nonnulli restabunt clerici *in quibus Deus semper servat sensum catholicum.*<sup>2</sup> Qui cum observent legem Dei, et utique pro praedestinatis sunt habendi et, quod solum ad eos lex Dei pertinet singulariaque eius proposita in vita assequenda, omnino a laicis separantur.

Neque tamen hoc omittendum est, cum normam hanc novam adhiberet legis Dei, acrius et subtilius illum perspexisse clericorum et monachorum suae aetatis vitia. Inter quos tam paucos conspiceresibi videbatur praedestinatos, ut facile posset commoveri, ut omnes qui tunc ipsum fuerant clericos extra ecclesiam esse putaret piosque laicos potiores ducendos esse diceret quam clericos rebus temporalibus deditos.

Invenimus igitur Wiclifum neque cum ecclesiam congregationem secundum legem Dei viventium esse doceat neque cum dominium divinum civili dominio obiiciat, superiorem se praebuisse iis quae a medii aevi theologis constituta sunt de imitatione Christi. Sed tamen ex illa de paupertate doctrina non parvas res sibi comparavit ad ecclesiam ipsam emendandam. Quod capite ultimo videbimus.

---

1) Lechler, l. c. I, p. 567 n. 1.

2) Trial. p. 261: Sed Deus sicut semper servat notitiam naturalem in laicis, sic semper servat sensum catholicum in quibusdam clericis, ut in Graecia vel alibi, ubi placet.

## V.

**Quemadmodum Wiclif et de praedestinatione et de paupertate doctrinam ad ipsius ecclesiae usum adhibuerit.**

Cum Wiclif eo postremo adducatur, ut doceat ecclesiam constare ex iis qui legem Dei diligenter observent atque ex clericis bene viventibus, vix intelligi potest qui tantum potuerit tribuere ei ecclesiae definitioni, ut eam diceret idem esse atque numerum praedestinatorum. Atque iam tum (p. 30) demonstravimus quamquam persaepe mentio fieret illius notionis, tamen minus adhiberi eam ad ecclesiae notionem conformandam quam ad eas res quae pertineant ad ecclesiae usum. Itemque cognovimus illam notionem ne sufficere quidem ad reformandum ordinem sed Wiclifum item ut Romanos theologos obtinendum censuisse et discrimen inter clerum laicosque et principatum clericorum. Quamquam illae et praedestinationis et legis Dei paupertatem commendantis notiones plurimum valent ad vitam clericorum reformandam.

Constat Wiclifum non modo inter Augustini libros versatum atque Romani sacerdotis officiis functum esse sed etiam disceptationibus ecclesiasticis suae aetatis summo studio se dedisse. Quamquam enim nescimus quantam notitiam de Ludovici Bavari cum papis contentionibus vel de Minoritarum in Germania vi potestateque habuerit minimeque constat illum celeberrimum librum qui inscribitur Defensor pacis Wiclifo cognitum esse,<sup>1</sup> et quamquam alio loco et alio tempore perscrutandum est quae personae et qui libri in Wiclifo valuerint, tamen id facile ex eius scriptis cognoscimus illum paparum decretalium studiis operam<sup>2</sup> dedisse atque eorum iniustas vindicias persecutum esse neque minus iudicare potuisse quanti

1) Cf. Buddensieg, l. c. p. 151.

2) Laudantur Hugutius (circiter a. 1187), Archidiaconus (Guido de Baysio † 1313, apparat. ad Decretum 1296—1302, ed. Venet. 1503), Hostiensis (Henricus de Segusia cardinalis Ostiensis † 1271, summa aurea super titulis decretalium, post a. 1250, ed. Basil. 1573).

momenti venerabilis ordo fratrum Minorum<sup>1</sup> toti ecclesiae esse possit. Ex quibus intelligitur quam facile fieri potuerit, ut dissidium oreretur inter Wiclifum et eos qui decreta papalia sequebantur. Et scimus Wiclifum per duodecim annos de rebus ecclesiasticis cum papalium parte disceptasse priusquam tractatu suo qui est de Ecclesia demonstravit quid de illa cogitaret. Quae autem intra illos annos comperit atque invenit ad ea referendas esse putamus eius de ecclesia sententias. Nam cum regnum Angliae cum papa de multis rebus dissereret, Wiclif quoque coactus est sacerdotum superbiae et avaritiae in dies vehementius resistere. Postquam autem Angliae episcopi in Wiclifum invecti sunt duoque papae se invicem debellaverunt, eo magis Wiclif Romanae ecclesiae abusus aggressus est, cum praesertim et fratrum Minorum errores vanitatemque tunc cognovisset. Atque haec potissimum Wiclif petivit, ut clericorum mores emendaret neque vero magni momenti esse videtur, quod postea etiam singula ecclesiae dogmata purgare conatus est. Quamquam enim dissensus inter Wiclifum atque papae episcoporumque partem magis magisque crevit et Wiclif in dies plura ecclesiae instituta vel dogmata aggressus est, tamen tantum abest, ut Wiclif ecclesiam omnino reformare et renovare studeret,<sup>2</sup> ut hic vel illic minores emendationes adhiberet.

Mittimus continua eius in suae aetatis clericos invectiva quae in omnibus fere eius libris maxime in Sermonibus permultae inveniuntur neque quidquam novi perhibent ad ea quae iam supra exposuimus. Sed oportere videtur quaerere et cognoscere quid visum ei sit ad illam normam legis Dei et praedestinationis revocanti papae potentiam et donationem illam quam dicunt Constantini.

Nam si ecclesia est communio praedestinatorum sub Christo capite coniunctorum, quod dicunt papam esse caput ecclesiae omnino reiiciendum est. Nam praeterquam quod id fieri nullo modo potest, cum caput ecclesiae angelis quoque ut membris eius superius oporteat esse, is autem honor soli Christo de-

---

1) Vide supra p. 84 n. 1.

2) Cf. Buddensieg, l. c. p. 208.

beatur quodque nefas est id sibi vindicare quod Christi est — si papa esset caput ecclesiae, monstrum fieret ecclesia. Nam ecclesiam *duo capita* habentem suo iure appellari *monstrum* aliam quidem notionem illis verbis subiiciens iam Bonifatius VIII docuerat.<sup>1</sup> Sed papa cum potius sit vicarius Petri *teneat se in limitibus Petri* i. e. ne ius sibi vindicet ligandi vel solvendi in purgatorio neve qui in coelo sunt beatos vel sanctos faciendi.<sup>2</sup> Nam neque usquam legimus tam amplorum munerum functionem ad ullum Petri successorem esse delatam et si illa essent papae privilegia, eius qui in terra esset papae maior esset potentia

---

1) Eccl. p. 5: Patet ex hoc quod capitalem illius ecclesie oportet esse super omnes angelos beatos, cum ipsi sint membra illius ecclesie, quod soli Christo potest competere inter omnes predestinatos, ut patet Hebr. I<sup>o</sup>, 4. -- p. 17: Prima pars patet ex conclusione prima; si enim quis sit caput talis universalis ecclesie, tunc „est melior angelis effectus“, ymmo omni beato spiritu creato, quod soli Christo potest competere secundum apostolum Heb. I<sup>o</sup>, 4. Oportet enim ipsum esse primogenitum ex multis fratribus, et per consequens, capitaneum ex dignitate iuris primogeniture. Unde si aliquis christianus foret cum eo caput universalis ecclesie, cum ipsa non potest esse monstrum, habens ex equo duo capita, ut dicitur secunda conclusio, oporteret concedere quod est Christus, vel aliter quod Christus foret ipso inferior et humile membrum eius. Ideo apostoli confessi sunt concorditer se esse servos istius capituli et humiles ministros ecclesie sponse sue, nunquam autem presumpsit aliquis apostolorum asserere quod fuit caput vel sponsus dicte ecclesie, quia hoc foret antichristiane adulterari cum regina celi, zelotipando dominum Jesum Christum; quod foret nimis grave, cum Exodi XX<sup>o</sup>, 5, vere dicitur quod ipse sit „fortis zelotes“. — p. 26: Nam iuxta secundam conclusionem unica est talis ecclesia cuius caput est Christus, et non habet in terris multa capita, ne sit monstrum. Cum ergo nullus Christi vicarius sit Christus, sequitur quod nullus Christi vicarius sit caput illius ecclesie.

2) Eccl. p. 562: Oportet ergo dominum papam circumspicere ut teneat se in limitibus sancti Petri, et specialiter quod notet verba scripture sacre, non usurpando quod ligat et solvit in purgatorio subter terram nec ascendit in celum imperciendo premia beatorum, cum sint insolubiliter limitata, sed oportet quod teneat se virtuose in medio super terram. — Trial. p. 329: Non enim videtur hoc dictum in Petro ulteriorem sapere potestatem, nisi quod omne quod ligaverit vel solverit super terram conformiter ad Christi iudicium et ecclesie triumphantis, erit solutum et in coelis. Quod si erraverit in solvendo subditos vel ligando, quid sibi et huiusmodi dicto Petro? Quod si propter talem repugnantiam excommunicat vel damnat vel comburit sic loquentem tanquam haeticum infidelem, quis dubitat quin ista foret caeca praesumptio antichristi? Non enim est fides ecclesiae, quod ipse sit verus Petri vicarius vel salvandus.

quam qui mortuus proxime vivit Deum, id quod omni careret ratione, cum praesertim papae alter alterum potentia omnino aequent.<sup>1</sup> Neque fieri potest, ut potestas papae ut hominis procedat extra fines hominum communes. Quae cum ita sint, omnes illae canonizationes indulgentiae veniae paparum opes ecclesiae cetera similia occidunt in nihilum.

Neque eis contentus etiam tanto vehementius invehitur in pontifices Romanos ea quae est de praedestinatione doctrina nisus, ut non modo caput esse papam ecclesiae neget sed etiam an vere sit membrum ecclesiae dubitandum censeat illa commotus doctrina. Qui enim membrum ecclesiae se esse vult, eum necesse est esse electum. Atqui nullus papa certum et exploratum potest habere, num ipse sit in praedestinati nisi forte particeps factus est specialis revelationis. Neque enim ipsum nomen papae neque quod a cardinalibus est electus ullam habet vim, sed qui est praedestinatus, is solus vere papa esse potest.<sup>2</sup> Atque impie postularetur a christianorum fide

1) Eccl. p. 566 sq.: Secundo per hoc quod pape singuli citra Christum sunt paris potestatis; cum ergo par in parem non habet imperium, videtur quod papa superstes non habet potestatem super omnes papas in purgatorio et in celo. Illi enim sunt excellenciores quia Deo propiores et cariores. Ideo oportet quod papa superstes serviat eis et non imperatorie concedat quod Petrus vel alius beatus mereatur amico suo quantumcunque sibi placuerit limitare.

2) Eccl. p. 5: Prima, quod nullus vicarius Christi debet presumere asserere se esse caput ecclesie sancte catholice, ymmo nisi habuerit specialem revelationem, non assereret se esse aliquod membrum eius. — p. 17: Ex istis colligitur, cum solus Christus sit caput totius ecclesie que non est pars ad aliam iuxta primam conclusionem, oportet concedere quod sicut nullus christianus debet presumere se esse caput universalis ecclesie, sic nec debet sine timore et sine speciali revelatione asserere quod sit caput cuiuscunque particularis ecclesie. — p. 19: Verumptamen non est in potestate alicuius christiani constitutione, electione vel acceptance statuere quod dominus papa sit caput vel membrum sancte matris ecclesie. Nam hoc consistit in predestinatione et gracia Dei nostri. — p. 33: Nemo enim potest dicere quod a papa prescito ut membro diaboli dependet salus cuiuslibet christiani, nec aliquis finget quod papa in quantum huiusmodi sit confirmatus in gracia. — Serm. IV, p. 193: Sed cum non sit in potestate cardinalium vel hominum eligencium talem facere vel eligere, videtur quod episcopus sic nominatus non sit regulariter papa ecclesie militantis. Tunc enim foret plus strenuus in pugna spirituali et omnium virtutum genere plus armatus. — Hic videtur mihi quod proprium est Deo talem duce[m] eligere, sicut proprium est Deo talem vir-

id quod nullo modo credere possunt, si quis vellet eos primatum papae pro dogmate accipere vel conaretur dicere papam nullo modo posse non esse praedestinatum. Sed potius papa non minus sollicitus esse debet de sua salute quam ceteri omnes homines.<sup>1</sup> Quamobrem tam stultum est quam impium illud quod Bonifatius VIII docuit *subesse Romano pontifici omni humane nature esse de necessitate salutis*.<sup>2</sup>

Itaque cum papa sicut ceteri homines non modo omnino non possit certo scire num ipse salutis particeps sit futurus, sed etiam errare possit itaque, ut certior fiat, scripturam eum

---

tuosum instituere sive cognoscere pre aliis, et per consequens, cum non debet esse electio nisi de cognito, videtur quod solum Dei est talem eligere.

1) Eccl. p. 32: Item, iuxta sepe dicta non sic assereret quod sit predestinatus, eo quod non est de substantia fidei catholice quod iste sit predestinatus. Ideo si assit sibi firma spes de hoc, oportet quod ex dono supernaturali fiat sibi specialis revelatio, sed si non sit predestinatus, non est capitaneus in ecclesia sancta Dei. — p. 464: Sicut ergo non est de fide quod omnis Romanus pontifex sit predestinatus, sic non est de substantia fidei quod sit caput vel membrum sancte matris ecclesie.

2) Eccl. p. 14: Quinta conclusio est ista: „Subesse Romano pontifici omni humane nature est de necessitate salutis“. Patet ex hoc quod nemo potest salvari, nisi meritorie subsit Christo; sed ipse est Romanus pontifex sicut est caput universalis ac cuiuslibet particularis ecclesie: ergo conclusio. — p. 29: Nulla ergo istarum viarum et specialiter ista verificat quod quicumque fuerit Romanus pontifex, sit caput universalis ecclesie cui oportet omnem christianum de necessitate salutis obedire. — p. 31: Ex quibus videtur mihi quod nullus Romanus pontifex cui non sit facta specialis revelatio assereret vel opinaretur quod subesse sibi sit de necessitate salutis cuiuslibet christiani. Nam (ut logici arguunt) multi sunt christiani pro suo tempore qui non subsunt sibi, sicut nec ipsemet qui est precipuus christianus. — p. 38: Nec dubito quin ipse detestaretur hunc sensum decretalis predictae quod sit de absoluta necessitate salutis cuiuslibet christiani subesse sibi in mundanis honoribus vel servicio seculari, cum non querit nostra sed nos, volens instar apostoli aliquem fructum spiritualem in nobis sicut in ceteris gentibus impertiri. Nec dubium quin nos omnes tenemur subesse sibi de quanto tamquam verus Christi vicarius mandat magistri sui consilia et non ultra. Et sic licet omnes christiani tenentur esse „subiecti invicem in timore“, sibi tamen (in quantum talis) est necessarium ex suppositione subici, cum regit tam evangelice tantum gregem. Et ex istis potest colligi sensus decretalis catholici. — p. 76: Et sic implicant se ex predestinatione divina non posse dampnari nec temporalia posse a sua ecclesia spoliari, sed de necessitate salutis oportet omnes alios christianos eis subici et tamquam capitales in dominacione seculari ac spirituali omnium bonorum ecclesie dominari.

necesse sit perquirere,<sup>1</sup> tamen antecedit ceteros christianos privilegio quodam auctus quod quamvis exiguum sit pro eis quae ipse sibi vindicat, tamen ipsum est permagnum, ut, dum modo sit praedestinatus, rex sit et dominus particularis ecclesiae. Ecclesia enim militans dividitur in complures ecclesias particulares quas ipsa unica ut partes continet, ita ut ecclesiae Latinorum Graecorum Hebraeorum nominari possint. Atque papa est *caput tante Latine ecclesie quantum regit.*<sup>2</sup>

1) Eccl. p. 563: Et ille supponitur esse Romanus episcopus, sed in synodis pro dubiis decidendis non est credendum cuiunque vianti, nisi de quanto dictum suum fundaverit in scriptura. Unde non est credendum quod fides catholica vel in veritate que creditur vel in habitu ecclesie catholice dependet ab ista persona, cum sit errabilis et de possibili non membrum ecclesie. Ego autem non sollicitor quid papa facit vel loquitur, cum scio quod nec sibi nec alicui istorum doctorum credendum est nisi de quanto se in scriptura fundaverit, cum in ipsa sit omnis veritas proporcionaliter, ut est necessarium ipsam nosci. — p. 564: Caput ergo ecclesie Christus cum scriptura sua et sanctis doctoribus debet esse regula ecclesie in dubiis decidendis. — Serm. IV, p. 64: Non enim est evidencia: papa sic asserit, ergo verum, cum papa sit fallibilis et sicut fratres fatentur decipit et decipitur in iudiciis tam propriis quam iudiciis ecclesie et papa sepe dicit multas sententias contra fratres, nichil ergo blasphemius quam sic magnificare virtutem aut potenciam pape cuiuslibet citra Christum.

2) Eccl. p. 19: Ex istis septimo sequitur quod dominus papa, si predestinatus est et exercet pastorale officium, est caput tante militantis ecclesie quantum regit, ut si sic regit capitaliter secundum legem Christi totam iam militantem ecclesiam, tunc est eius particularis capitaneus sub archicapite domino Jesu Christo. Hoc autem debet supponi in domino Romano pontifice, nisi factum doceat evidenter oppositum, cum clerus iam peregrinans consensit in eum ut capitaneum. — p. 92 sq.: Sed adhuc obicitur contra dicta per hoc quod communitas intelligit per Romanam ecclesiam papam et cardinales quibus est necessarium omnibus aliis obedire. Et sic intelligit maior pars ecclesie in tantum quod dominus Ardmacanus scribit Innocencio pape librum De Pauperie Christi tamquam capiti universalis ecclesie. Et talem stilum a maioribus et minoribus recipiunt pape communiter, ubi utrinque est verisimile quod nec papa nec suus fidelis subditus audiret talem blasphemiam, si stilus ille foret scripture sacre contrarius. Quare ergo non potest universalis ecclesia vocari quecumque universitas fidelium viatorum? — Aliqui descendunt particularius ad gradus universalitatum, et hii vocant ecclesiam Latinorum universalem ecclesiam, hii ecclesiam Grecorum vel Hebreorum, et sic de aliis linguis aut gentibus de quarum universitate solum considerant. Et hoc contingit vel ex radice superbie vel ignorancie. Nam quidam ex fastu aspirant quod sint magnarum universitatum capita. — p. 93 sq.: Quandoque autem

Quibus rebus contentiones fiunt, cum se quaeque pars haberi cupiat pro tota ecclesia singulaque ecclesiarum particularium capita alios quoque sibi subiicere studeant. Atque cogitari potest alicuius ecclesiae particularis caput superius esse ipso papa.<sup>1</sup> Quamquam illud iam factum esse Wiclif non meminisse videtur. Potius maiore dignitate et honore quam regimine ecclesiae particularis papam esse dignum profitetur.

Nam totius ecclesiae militantis caput esse papam legimus. Quamvis enim primo superbiorum vel adulantium tantum fuerit, tamen, cum nulla alia ecclesia particularis inveniretur quae cum illa excellenti a papa gubernata comparari posset, recte fecerunt qui a papa totam ecclesiam militantem esse gubernandam contenderunt. Illas alias enim ecclesias quas appellat Wiclif nihil nisi nomina esse iam ex eo cognoscimus, quod ecclesiam Hebraeorum commemorat. Potius cum ecclesia cui papa Romanus praeest fere eadem sit atque tota ecclesia militans,<sup>2</sup> non falso Wiclif aliis locis papam caput militantis

---

ex ignorantia quidam vocant datam particularem congregacionem universalem ecclesiam, non putantes esse ecclesiam amplioem. — Sic quidam maniaci putant quod non sit fidelis in terris nisi sit eis seculariter subiectus, cum tamen stat quod sint multe gentes ignote linguis priores illis in ecclesia sancta Dei. Quando ergo doctores sic loquuntur ex circumstantiis, potest perpendi equivocacionis suae detectio, ut vocando episcopum Romanum caput universalis ecclesiae intelligitur quod sit caput tante Latine ecclesiae quantum regit. Quod reputative vel suppositive potest dici de quocunque Romano pontifice cuius opera papalia ad hoc movent. Sed ne laboraverim in istis equivocis, limitavi ad universalem ecclesiam, distinctam contra particularem, quae quidem universalis est unica, habens omnes alias eius partes. Nam sunt multe tales particulares ecclesiae: ideo decreta ecclesiae et sancti doctores non debent vocare illam particularem et pauperem ecclesiam sic artatam in angulo ecclesiam sanctam catholicam. Verumptamen si papa ut olim regat illam secundum legem Christi principaliter et capitaliter tam in moribus quam in dubiis decidendis, tunc cum suo collegio potest dici virtualiter universalis ecclesia in effectum. Sed haec est solum per accidens dependens ab opere et non a nudo nomine. Unde (ut dixi superius) solus Christus potest esse caput ecclesiae sanctae catholicae.

1) Ecl. p. 31: Ideo dicunt doctores periculosiores quod dominus papa non est caput universalis sed particularis ecclesiae, dum tamen perseveranter vixerit tanquam papa, sicut dicit septima conclusio capituli proximi; et sic videtur concedendum quod de possibili sit papa ipso superior hic in terris.

2) Ecl. p. 96: Et sic potest intelligi papam esse caput universalis ecclesiae, vel in quantum ministratorie propinquius gerit ministerium Christi quem induit,

ecclesiae quae quidem versetur in mundo appellat, ut, cum Christus regat ecclesiam universalem et in caelo et in purgatorio et in terris, papa illi tertiae parti ecclesiae militanti ut iudex vel vicarius praesit.

Qua de causa illa ecclesia militans non ob id Romana appellatur quod papae Romano subditā est. Sed scivit Christus gentes Romano imperio subiectas Judaeorum loco ecclesiae esse inserendas. Deinde Romae maior multitudo martyrum triumphavit quam in alia civitate. Denique nomine Romae quo ecclesia Hierosolymis Antiochia aliis civitatibus relictis postremum pervenit, christiani admonentur non loco gentes, sed gentibus locum sanctificari.<sup>1</sup> Itaque cum ecclesia Romana sit et in Anglia et in omni gente et lingua dispersa ubicumque fuerit fidelis christianus, eorum sententia reiicienda est, qui ecclesiam Romanam nihil aliud esse putant nisi *papam cum cardinalibus ac sua familia*. Quin etiam ne eo loco quidem

---

vel secundo equivocando in universali, universaliori et universalissimo intelligatur per universalem ecclesiam tota ecclesia militans quam hic regit; que debet supponi extencior quam alia militans cui vicarius eius preest. Melius tamen foret inniti modo loquendi scripture et instar apostolorum vehemenciori ac humiliori ministerio totalis ecclesie propter blasphemam ydolatriam prevendendam. Nam dum papa non supereminet quoad Deum, sed appreciatur honorem secularem plus opere servili ecclesie, tunc facit populum non adorare eum, sed statum communem in alio ad sui dedecus et ypercite detrimentum. Et ita ecclesia Romana potest sumi tripliciter: vel pro ecclesia catholica, vel pro papa, vel coniunctim et divisim pro suo collegio. Sed hec duo membra postrema sunt extorta.

1) Eccl. p. 15 sq.: Quamvis enim ecclesia cepit a Judea et Christus caput ecclesie fuit martirizatus in Jerusalem, tamen racionabiliter vocata est ecclesia Christi secundum quandam preeminenciam propter tria: Primo quia Christus scivit gentes sub Romano imperio loco Judeorum infideliter „discredencium inserendas“, sicut dixit apostolus Rom. XI<sup>o</sup>, 23. Secunda causa est, quia maior multitudo martirum ibi triumphavit quam in alia civitate; sic enim ubi homo nascitur ex utero et triumphat gloriose, nomen abhinc contrahit. Cum ergo persona universalis ecclesie secundum multas partes suas ibi nascebatur, segregata ex utero synagoge, et ibi triumphavit crescens in gentibus: ideo fuit consonum quod caperet nomen a civitate metropoli gencium que est Roma. Tercia causa est, ut notetur quod non locus sive antiquitas sed fides formata fundet Christi ecclesiam. Nam quoad personam et quoad tempus prius fuit ecclesia Christi in sedibus prioribus et ad sensum istum dicitur II<sup>o</sup> Mach. V<sup>o</sup>, 19, quod „non locus gentem sed gens locum sanctificat“.

quo papa versatur semper ecclesiam esse necesse est, cum papas quosdam se non ecclesiae membra esse maculis rugisque testari supra demonstraverimus.<sup>1</sup>

Id enim omnibus observandum est qui haesitant utrum papa sit praedestinatus an alius particularis ecclesiae caput ei praefendum sit, verum papam bonis operibus se praestare necesse esse. Nam qui illis ornatus est papa, eum pro parte praecipuam ecclesiae militantis, pro capite ecclesiae Romanae haberi licet.<sup>2</sup> Bonis autem operibus floret is papa qui vivit et docet secundum legem Christi,<sup>3</sup> i. e. qui neque possidet divitias terrenas neque dominationem civilem quaerit.

Quamobrem praecipue de illis regionibus agendum est, quae a Constantino, ut narratur, Sylvester papa olim dono acceptae usque ad illud tempus a Sylvestri successoribus possidentur. Qua in re facile intelligitur imperatorem propter superbiam tanta liberalitate fuisse, cum sollemnitate divitum sacerdotum ipse vellet excellere.<sup>4</sup> Atque nihil interest per-

---

1) Ecl. p. 86 sq.: Et illam ecclesiam vocat postmodum „ecclesiam Romanam, primam apostoli Petri sedem, non habentem maculam neque rugam“. Ista ecclesia non potest intelligi dumtaxat iste papa cum istis cardinalibus ac sua familia, cum ipsi cotidie recedunt et veniunt et crebrius quam alius fidelis populus sunt rugosi. — Et sic intelligo decretum XXIV<sup>a</sup>, q. 1: „A recta“, ubi canon de Romana ecclesia sic loquitur: „Hec est sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia que per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolice traditionis nunquam errasse probatur nec hereticis succubuit“. Ubi notum est hoc non posse intelligi de quolibet papa et suis domesticis. Ideo glosa sic loquitur: „Quero“, inquit, „de qua ecclesia hic loquitur“, quia non potest intelligi de papa qui dicitur ecclesia, ut supra eodem, „Quodcunque“, et VII<sup>a</sup> q. prima: „Scire debes“. Sed certum est quod papa errare potest (ut XIX<sup>a</sup> dist. „Anastasius“ et XL<sup>a</sup> dist. „Si papa“). Ideo nec ipse nec eius familia est illa ecclesia de qua hic dicitur quod errare non potest.

2) Ecl. p. 37 sq.: Sed benedictus dominus matris nostre qui nostre peregrinanti iuvenecule diebus istis providit caput catholicum, virum evangelicum Urbanum sextum qui rectificando instantem ecclesiam, ut vivat conformiter legi Christi, ordinatur ordinate a se ipso et suis domesticis.

3) Ecl. p. 563: Christus autem humanitus reliquit testamentum suum in terris per quod voluit suam ecclesiam regulari, nec voluit quod crederetur alicui Petri vicario, nisi de quanto vivit et docet conformiter illi legi.

4) Ecl. p. 195 sq.: Sed scio quod prior status fuit perfectior, et scio quod donacio si fuit privilegium fuit facta a Christo, et scio quod nos debemus uti hiis temporalibus sicut illi usi sunt, quia aliter excidimus a privilegio per abusum. Si ergo volumus sequi sanctos confessores, arguamus per locum

quirere peccaveritne Sylvester, cum illud donum a Constantino acciperet necne. Neque malam rem ob id pro bona haberi licet quod a papa facta est. Constat autem illam donationem ecclesiae non utilitati fuisse, sed priorem ecclesiae statum fuisse perfectiorem quam praesentem. Videri enim cum illa donatione *non stare nec laureolam martyrii nec paupertatem nec desiderium patriae caelestis nec securitatem sequendi Christum ad caelum ducentem.*<sup>1</sup> Quamobrem necesse esse videtur papam non minus ac ceteros clericos illi donationi renuntiare atque eius *bona sub forma elemosine perpetue accipere.*<sup>2</sup>

---

a sufficienti similitudine sequendo eos in affectione et usu temporalium concessorum, et conformiter videtur probabile in republica de Cesare et ceteris mundi principibus quod laborarunt peccato superbie, volentes in republica solemnitate sacerdotes suos excellere et nomen suum in mundo extollere. Et sic potuerunt melius fecisse defendendo religionem quam Christus instituit. — Cf. Trial. p. 297: Sed ex fide scripturae videtur mihi sufficere, esse presbyteros atque diaconos servantes statum atque officium quod Christus eis imposuit, quia certum videtur quod superbia Caesarea hos gradus et ordines advenit; si enim fuissent necessarii ecclesiae, Christus et sui apostoli non in expressione eorum ac detectione sui officii reticerent, sicut blasphemant illi qui papalia jura magnificent supra Christum.

1) Eocl. p. 194: Nam videtur multis quod laurea martirii qua milites Christi plus strenui decertarunt in floribus ecclesie, convertendo tam expedite tantum populum, non stetissent simul subiecto et tempore cum dotacione cesarea, nec tam abiecta paupertas, calcato mundo, submisso clero Christi consilio, voluntarie paciendo, nec tanta aspiracio ad bona patrie contempta confidentia in bonis fortune vel bonis nature, et per consequens non fuisset tanta status securitas sequendo Christum per compendium arte vite que ducit ad celum. Nam omnia ista quatuor cum suis correlativis videntur esse dotacioni terrene contraria.

2) Dial. p. 63 sq.: Item suppono quod clerus propter cupidinem horum temporalium velit dotacionem dimittere et sub forma elemosine perpetue bona ista accipere et sic redit idem clericis quo ad fructus. Istud autem est multis invidens cum tunc caderet a titulo quem silvester a cesare acceptavit, nec veritas perpetue elemosine in anglia salvaretur cum defendere non posset quin propter multa et magna peccata que perpetraverat sepius cadebat a titulo elemosine, cum non sit elemosina taliter apostatas enutrire. Immo non docetur vel evidenter ostenditur quod talis donacio unquam fuit elemosina voluntati divine conformata, quomodo ergo fingerent quod sit pura et perpetua elemosina? Nunquid credimus quod sit in potestate istorum hominum perpetuare talem elemosinam cleri sui ac si dicerent contra Christum, ego volo quod sit elemosina quomodocunque vixerint et fuerint contrarie legi tue, vel ego volo quod